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ABSTRAKT

Cílem diplomové práce s názvem Edukace dětí s mentálním postižením ve světle

současných vzdělávacích trendů je analyzovat průběh inkluzivního vzdělávání žáka

s lehkým mentálním postižením na počátku povinné školní docházky, posoudit vliv

vnějších faktorů na úspěšnost společného vzdělávání a sestavit konkrétní doporučení

pro další inkluzivní praxi ve škole, kde výzkum probíhal.

V úvodních kapitolách jsou uvedena teoretická východiska zabývající

se edukací žáků s mentálním postižením. Jsou zde definovány pojmy mentální postižení

a mentální retardace, uvedena charakteristika žáků s tímto postižením, možnosti jejich

edukace a legislativní dokumenty vztahující se ke vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami. Kapitoly se zabývají inkluzivním vzděláváním, které je

hlavním současným trendem v edukaci, je vymezen pojem inkluzivní vzdělávání, jeho

podmínky, výhody a možné problémy s ním spojené a popsány faktory tento typ

vzdělávání ovlivňující. Jsou zde uvedeny didaktické principy, metody i rady

pro vzdělávání žáků s mentálním postižením. Na tyto kapitoly navazuje další, která je

zaměřena na samotný výzkum a je v ní zpracována případová studie. Pro vypracování

diplomové práce bylo použito, kromě analýzy odborné literatury, kvalitativní

výzkumné šetření zpracované na základě přímého pozorování, rozhovorů, dotazníků

a analýzy pedagogické dokumentace.

Výzkumné šetření prokázalo, že nejvýznamnějším vnějším faktorem

ovlivňujícím společné vzdělávání žáka s mentálním postižením je osobnost pedagoga a

jeho schopnosti, velký význam má i kvalitní asistent pedagoga. Pedagogové

inkluzivnímu vzdělávání žáků s mentálním postižením nejsou nakloněni, připouštějí

pouze společné vzdělávání žáků s lehkým mentálním postižením.

Klíčová slova: mentální postižení, edukace, inkluzivní vzdělávání

ABSTRACT

The main goal of this thesis entitled Education of children with mental

disabilities from point of view of the contemporary educational trends is to analyze

progress of inclusive education on pupil with light mental disorder at the beginning

of mandatory education, evaluate the influence of external factors on the success

of joint learning and draw up specific recommendations for further inclusive practice at

the school where the research was conducted.

The first chapters describe theoretical background dealing with the education

of pupils with mental disorder. Chapters contain definition of terms mental disabilities

and mental retardation, characteristics of pupils with these disorders, possibilities

of their education, legislative documents related to the education of pupils with special

educational needs. Chapters are dealing with inclusive education which is currently the

leading trend in modern education. The inclusive education term is defined, its

conditions, advantages and possible connected problems and also factors influencing

this type of education are described. There are given the didactic principles, methods

and advice for mental disordered pupils education. Following chapter is focused

on research itself and contains case study. Except professional literature analyzes where

also used qualitative research based on direct observation, interviews, questionnaires

and analysis of pedagogical documentation for elaboration of this diploma thesis.

Research has proven that most significant external factor affecting joint

education of pupil with mental disorder is a personality and skills of pedagogue, great

importance is also a quality of assistant teacher. Pedagogues are not inclined to

inclusive education of pupils with mental disabilities, they admit only inclusive

education of pupils with light mental disabilities.

Key words: mental disabilities, education, inclusive education
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Úvod

Tématem této diplomové práce je edukace dětí s mentálním postižením ve světle

současných vzdělávacích trendů se zaměřením na inkluzivní vzdělávání žáka s lehkým

mentálním postižením na počátku povinné školní docházky. K výběru tohoto tématu mě

přivedla dlouholetá zkušenost s rodinou mých blízkých přátel, jejichž prostřední syn

má Downův syndrom. V prvních letech povinné školní docházky se vzdělával v běžné

základní škole, nyní již několik let v základní škole speciální. Ze zkušenosti proto vím,

že edukace takového dítěte je velmi náročná. Protože nejvýraznějším vzdělávacím

trendem je v posledních letech inkluzivní, čili společné vzdělávání, zaměřila jsem se

v této práci na něj. Pro případovou studii v mé práci jsem zvolila chlapce s mentálním

postižením na počátku povinné školní docházky vzdělávajícího se v základní škole,

kterou velmi dobře znám, protože jsem v ní již přes dvacet let zaměstnána.

Asi každý člověk v tomto století již uznává, že právo na vzdělání má každé dítě.

Ne každý už je ale příznivcem toho, aby se děti s postižením vzdělávaly společně

s dětmi intaktními. U dětí s postižením mentálním to platí dvojnásob. O lidech

s mentálním postižením ve společnosti panuje stále hodně mýtů, předsudků a

stereotypů. Jedním z nich je i to, že tyto osoby jsou prakticky nevzdělavatelné. Tato

práce by měla všem dokázat, že jsou toto lidé nejen vzdělavatelní, ale že se mohou při

správném nastavení edukačního systému vzdělávat společně s ostatními dětmi. A

prospívá to nejen jim, ale i dětem „zdravým“. Nezastíráme však, že vzdělávání těchto

dětí je nesmírně náročným úkolem a vyžaduje hodně trpělivosti a citlivého přístupu,

který respektuje všechna specifika a individuální zvláštnosti žáků.

Společné vzdělávání by mělo být samozřejmostí od raného věku, kdy děti

odlišnost berou s naprostou samozřejmostí, jsou jí otevřené a nemají s ní problém.

Teprve pokud se inkluzivní vzdělávání stane něčím, o čem nikdo nepřemýšlí, protože je

to naprosto samozřejmé, je možno vychovat generace, které budou bez nenávisti,

xenofobie a rasistických názorů.
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Cílem diplomové práce je analyzovat průběh inkluzivního vzdělávání žáka

s lehkým mentálním postižením na začátku povinné školní docházky a zjistit, které

vnější faktory toto vzdělávání nejvíce ovlivňují. Dílčími cíli je posouzení vlivu

vnějších faktorů na úspěšnost společného vzdělávání tohoto žáka, zjištění názorů

pedagogických pracovníků na inkluzivní vzdělávání v případě žáků s mentálním

postižením a sestavení konkrétních doporučení pro další inkluzivní praxi ve škole, kde

výzkumné šetření probíhalo.

Diplomová práce je rozdělena do tří kapitol. První dvě kapitoly tvoří teoretická

východiska práce a jsou zpracovány na základě studia odborné literatury a dosavadních

znalostí o dané problematice. První z těchto kapitol je zaměřena na edukaci dětí

s mentálním postižením. Je v ní nejprve vymezen pojem mentální postižení a mentální

retardace, uvedena charakteristika žáků s mentálním postižením a popsán současný

systém edukace těchto žáků, včetně legislativních dokumentů. Druhá kapitola je

věnována inkluzivnímu vzdělávání. Zabývá se definicí pojmu inkluze, jejími

podmínkami a výhodami i možnými problémy tohoto vzdělávacího přístupu. Jsou zde

také uvedeny didaktické principy a metody práce používané při vzdělávání žáků

s mentálním postižením, praktické rady pro práci s těmito žáky a rozebrány faktory,

které společné vzdělávání ovlivňují.

Na tyto teoretické kapitoly navazuje část, kterou tvoří kvalitativní výzkumné

šetření zaměřené na analýzu průběhu inkluzivního vzdělávání žáka s lehkým mentálním

postižením na počátku povinné školní docházky. Tato kapitola je těžištěm této práce.

Výzkumné šetření bylo zpracováno na základě přímého pozorování žáka s mentálním

postižením, rozhovorů s jeho rodiči i s ním samotným, pedagogy školy a jejich

asistenty a analýzy školní dokumentace. Byla vypracována podrobná případová studie

tohoto chlapce.

Ve své diplomové práci jsem se snažila přinést pohled na problematiku edukace

žáka s mentálním postižením ve společném vzdělávání. Práce bude jistě přínosem

pro každého (rodiče, pedagoga, studenta), kdo má zájem zjistit základní informace

o vzdělávání žáka s mentálním postižením a lépe se v této oblasti zorientovat. Největší

přínos však vidím v sestavení konkrétních doporučení pro další inkluzivní praxi
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ve škole, kde výzkum probíhal. Tato doporučení jsou sice určena pro konkrétní

základní školu, ale mohou posloužit i školám ostatním.
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1 Edukace dětí s mentálním postižením

Předmětem této diplomové práce je dítě s mentálním postižením a jeho edukace

od narození po školní věk. Výchova a vzdělávání dítěte s tímto druhem postižení je

nelehký úkol pro rodiče i pedagogy. V této kapitole uvedeme teoretická východiska

týkající se osobnosti takového dítěte a současného systému edukace.

1.1 Vymezení pojmu mentální postižení a mentální retardace


[…]


přínos společného vzdělávání pro všechny, tedy nejen pro děti s postižením, ale i pro ty

intaktní, a dokonce pro celou společnost. Je však naše společnost připravena akceptovat

vzdělávání dětí s postižením ve školách hlavního vzdělávacího proudu? A jak je tomu

u žáků s mentálním postižením, kteří jsou díky snížené úrovni rozumových schopností

ze všech skupin dětí s postižením ve vzdělávání nejvíce handicapováni? Jak jejich

vzdělávání v běžných školách probíhá? Které vnější faktory ho nejvíce ovlivňují? Co si

o společném vzdělávání žáků s mentálním postižením myslí pedagogové v běžné

základní škole? Na tyto otázky se tato diplomová práce snažila přinést odpovědi.

Hlavním cílem výzkumného šetření bylo analyzovat průběh inkluzivního

vzdělávání žáka s lehkým mentálním postižením na začátku povinné školní docházky a

zjistit, které vnější faktory toto vzdělávání nejvíce ovlivňují. Dílčími cíli bylo

posouzení vlivu jednotlivých vnějších faktorů na úspěšnost společného vzdělávání žáka

s lehkým mentálním postižením, zjištění názorů pedagogických pracovníků

na inkluzivní vzdělávání v případě žáků s mentálním postižením a sestavení

konkrétních doporučení pro další inkluzivní praxi ve škole, kde výzkum probíhal.

Zpracováním případové studie žáka s lehkým mentálním postižením bylo

prokázáno, že přes počáteční potíže bylo inkluzivní vzdělávání úspěšné. Chlapec splnil

minimální očekávané výstupy ze vzdělávání a za školní rok udělal zjevný pokrok.

I přes tento úspěch však matka chlapce postupně přestávala se školou spolupracovat a

se svým synem se domácí přípravě intenzivně věnovat. Změna jejího chování zřejmě

souvisela s postupným akceptováním faktu, že syn má mentální postižení a ani

při největší možné míře podpory nebude nikdy schopen dosáhnout stejných výsledků

jako jeho intaktní spolužáci.
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Největší vliv na úspěch edukačního procesu v tomto případě měla osobnost

pedagoga a jeho schopnosti a kvalitní asistent pedagoga. Poradenské služby nehrály při

vzdělávání chlapce důležitou roli a individuální vzdělávací plán pedagogové hodnotí

pouze jako formální dokument a nepřikládají mu téměř žádný význam.

Většina pedagogických pracovníků ve škole, kde výzkum probíhal, není

společnému vzdělávání žáků s mentálním postižením nakloněna. Souhlasně se někteří

vyjadřují k inkluzivnímu vzdělávání pouze v případě žáků s lehkým mentálním

postižením, u těžších stupňů tuto vzdělávací možnost z mnoha důvodů nepovažují

za vhodnou. S názory pedagogů v této škole se nelze ztotožnit a je smutné, že se tak

odmítavě staví ke společnému vzdělávání dětí s mentálním postižením, když u jiných

druhů postižení v něm nevidí problém. Dodejme, že právě pedagogové by měli být ti,

kteří znají smysl inkluze, společné vzdělávání podporují a měli by ho umět i v případě

potřeby obhajovat před veřejností, proto jsou názory pedagogů ve škole, kde výzkum

probíhal, tak překvapující.

Na cestě společnému vzdělávání žáků s mentálním postižením vidí pedagogičtí

pracovníci mnoho překážek: nepřipravenost pedagogů, nízkou kvalifikovanost asistentů

pedagoga, potíže se začleňováním těchto žáků do kolektivu, absence školního

speciálního pedagoga, nefungující poradenské služby nebo nereálná očekávání rodičů.

Tyto překážky by bylo možno zcela nebo alespoň zčásti odstranit dostatkem finančních

prostředků, zlepšením činnosti školního poradenského pracoviště i speciálně

pedagogického centra a lepším vzděláváním pedagogů v problematice mentálního

postižení. Pedagogičtí pracovníci však také vidí velký problém v samotném mentálním

postižení, které žákům znemožňuje porozumění učivu i každodenním běžným situacím

a úplné začlenění mezi spolužáky.

Na základě nashromážděných údajů byla pro základní školu, kde výzkum

probíhal, sestavena konkrétní doporučení pro další inkluzivní praxi. Tato doporučení

byla předána vedení školy.

Lze říci, že inkluzivní vzdělávání dětí s lehkým mentálním postižením je možné

a žáky rozvíjí po všech stránkách, ale pedagogové mu přesto nejsou nakloněni.
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Na úspěch vzdělávání těchto žáků má největší vliv pedagog a jeho asistent. Největší

překážkou společného vzdělávání jsou nepřipravení pedagogové, málo kvalifikovaní

asistenti a nefungující poradenské služby.

Pro malý rozsah výzkumného vzorku nelze však tyto výsledky zobecnit.

Doporučení sestavená pro konkrétní základní školu ale zcela jistě mohou posloužit i

školám ostatním a analýza průběhu vzdělávání žáka s mentálním postižením na začátku

povinné školní docházky může být inspirací pro pedagogy i rodiče, kteří se s podobným

úkolem potýkají. Mohou se tak vyhnout některým chybným krokům na cestě

k úspěšnému začlenění žáka. Domníváme se, že ani názory pedagogů na této škole

bohužel nejsou ojedinělé. To znamená, že je třeba soustavně a systematicky rozvíjet

kompetence pedagogů v oblasti společného vzdělávání a dál budovat ve školách

proinkluzivní klima. Nutno dodat, že v mnoha školách to již není potřeba, protože

společné vzdělávání je v nich naprostou samozřejmostí bez ohledu na druh a stupeň

postižení.

Inkluze je nikdy nekončící proces a k dosažení alespoň uspokojivého stavu nás

v případě žáků s mentálním postižením zřejmě čeká ještě dlouhá a hrbolatá cesta.
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