HODNOCENÍ Závěrečné M A G I S T E R S K É práce
Posudek OPONENTA nebo VEDOUCÍHO

Vedoucí práce:

PaedDr. Jaroslava Zemková, Ph.D.

Autor/ka magisterské práce

Mgr. Eva Kotrbáčková

Název magisterské práce

Edukace dětí s mentálním postižením ve světle současných vzdělávacích trendů

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce <i>Koef. 1</i> <i>koef. 2</i> <i>koef. 3</i> <i>Koef. 4</i>
Označte <i>x</i> , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující znaky A-F: Obsahuje Spíše obsahuje Spíše Ne-obsahuje Ne-obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp. příbuzných oborů. x
A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B Analýza dosavadního řešení problému:

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých zdrojů včetně internetových. x
B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury (nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text jevhodně členěn a logicky vystavěn. x

C Výzkumná část, pokud je obsažena:

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x
C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy formulovat). x
C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné. Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování závěrů. x

D Analytická část:

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x
D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované vyjádření číselných či slovních údajů). x
D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů, doporučení, výstupů práce. x

E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci. (Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či odmítnutí hypotéz.) x
E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů. x
E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a typografická úroveň práce. x
F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

CELKOVÉ HODNOCENÍ magisterské práce, návrh klasifikace: <i>Klepněte sem, vyberte známku.</i>
-- --------------------------------------

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Autorka předkládá práci na aktuální téma. Cílem diplomové práce je analyzovat průběh inkluzivního vzdělávání žáka s lehkým mentálním postižením na základní škole. Prokázala, že dovede literární prameny dobře dohledat a správně citovat. Ve své práci se snaží o ucelený pohled všech, kteří jsou zainteresováni do vzdělávání žáka s lehkým mentálním postižením. Autorka pracovala převážně samostatně, práci si dobře organizovala, byla velmi kreativní. Na konzultace přicházela vždy připravena a s vlastními náměty. Po obsahové a formální stránce jsou splněny požadavky kladené na tento typ práce. Doporučuji diplomovou práci k obhajobě.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Formulujte cíl své práce a závěry, ke kterým jste došla. Porovnejte vaše závěry s aktuálními výzkumy, které se této problematice věnují. Jaký přínos bude mít vaše diplomová práce pro speciálně pedagogickou teorii a praxi?

Dne:

16.12.2019

Podpis: